
 

 

 

Oggetto: “Campionamento e caratterizzazione dei fondali per la realizzazione di due 

vasche di colmata nella zona ex Palmera del Porto di Olbia” - CIG 9771670D2B. 

Aggiudicazione definitiva. 

  
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. 

e ii.; 

 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per 

il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.Lgs. 

n. 56 del 19 aprile 2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed 

integrazioni, nonchè il D.P.R n. 207 del 10 ottobre 2010, nelle parti ancora vigenti; 

 

VISTA la Determina n. 5 del 14/04/2023 a firma del Dirigente della DTN, con la quale si approva 

in linea tecnica ed amministrativa, la Perizia per l’affidamento del Servizio in oggetto; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 111 del 17.04.2023 con il quale è stata approvata la 

documentazione tecnica e amministrativa e di gara, ed il relativo Quadro Economico, è stato 

autorizzato l’avvio della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 e ss.mm.ii. e dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge n. 120 del 2020 del Servizio in oggetto 

alla ditta CHELAB SRL con sede in Via Fratta n. 25 - 31023 Resana, (TV) e P.I. n. 01500900269 e 

contestualmente e imputata la spesa per l’importo complessivo di € 85.990,00, al capitolo di 

bilancio U.2.1.1.020 denominato “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle 



 

 

parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 

2023 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

DATO ATTO che alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG. n. 9771670D2B; 

 

VISTO il verbale al protocollo n. 10238 del 28.04.2023 con il quale il Responsabile unico del 

procedimento propone l’affidamento e l’aggiudicazione provvisoria all’operatore economico 

denominato CHELAB SRL, Via Fratta n. 25 – 31023 Resana, (TV), Codice Fiscale e Partita IVA: 

01500900269, pec: appalti@pec.chelab.it in attesa degli esiti delle verifiche di legge; 

 

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

 

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto in favore 

dell’Operatore economico CHELAB SRL, Via Fratta n. 25 – 31023 Resana, (TV), Codice Fiscale 

e Partita IVA: 01500900269, pec: appalti@pec.chelab.it, secondo le condizioni tecniche 

economiche Offerte in gara; 

 

CONSIDERATO che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla 

verifica positiva, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente 

normativa; 

ACQUISITO agli atti il DURC. con protocollo INAIL_36654694, con scadenza di validità in data 

3 giugno 2023; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 

19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la 

manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei 

fondali” del bilancio di previsione 2023; 

 

SENTITO il RUP, e dirigente della DTN, Ing. Alessandro Meloni; 

 

SENTITO il Segretario Generale; 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

Tutto ciò premesso 

 

mailto:appalti@pec.chelab.it
mailto:appalti@pec.chelab.it


 

 

DECRETA 

1. DI RIMODULARE il quadro economico di perizia approvato con Decreto n. 111 del 

17.04.2023 così come di seguito riportato. 

 

QUADRO ECONOMICO 

PORTO DI OLBIA -CAMPIONAMENTO E CARATTERIZZAZIONE DEI FONDALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI 2 VASCHE DI COLMATA NELLA ZONA EX PALMERA DEL PORTO DI 

OLBIA 

Importo servizi / lavori Di Perizia Ribasso Rimodulazione Differenza 

1a Importo totale dei servizi e lavori a misura  €       62 879,72  1%  €   62 250,92  -€   628,80  

1b Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €         3 194,82     €     3 194,82   €          -    

1c Importo totale dei servizi e lavori  €       66 074,54     € 65 445,74  -€   628,80  

1e 
Totale importo servizi e lavori a base 

d'asta 
 €     62 879,72        

Somme a disposizione dell'Autorità Portuale 

2a 
Art.113 Comma 2 - Incentivo per funzioni 

tecniche (2%) 
        

2b 

Spese a disposizione della Stazione 

Appaltante per pubblicità di gara, attività di 

supporto al Rup, missioni,etc 

 €         1 321,49     €     2 088,62   €    767,13  

2c Contributo ANAC  €             30,00     €         30,00   €          -    

2d Imprevisti  €         3 301,29     €     3 301,29   €          -    

2e IVA sui servizi e lavori  €       15 262,68     €   15 124,35  -€   138,33  

2f 
Somme a disposizione dell'Autorità 

Portuale 
 €     19 915,46     €   20 544,26   €    628,80  

Totale importo del finanziamento 

1 Importo totale dei servizi e lavori  €       66 074,54       65 445,74 €   €    628,80  

2 Somme a disposizione dell'Autorità Portuale  €       19 915,46     €   20 544,26   €    628,80  

1+2 Totale importo del finanziamento  €     85 990,00     €   85 990,00   €          -    

 

2. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e 

conservati agli atti dell’Ente; 

 

3. DI AGGIUDICARE l’esecuzione del servizio in oggetto all’dell’Operatore economico 

CHELAB SRL, Via Fratta n. 25 – 31023 Resana, (TV), Codice Fiscale e Partita IVA: 

01500900269, pec: appalti@pec.chelab.it, secondo le condizioni tecniche economiche 

offerte in gara. 

 

4. DI IMPEGNARE in favore del sudetto Operatore economico l’importo di € 65.445,74 

comprensivo degli oneri per l’attuazione della sicurezza pari a 3.194,82 omnicomprensivo, 

cassa inclusa e oltre I.V.A di legge, a valere sul capitolo di bilancio U.2.1.1.020 

denominato “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in 

ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2023 

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

mailto:appalti@pec.chelab.it


 

 

5. DI DARE ATTO che, le somme a disposizione della Stazione Appaltante pari a € 

20.544,26, gravano sul medesimo capitolo del precedente p.to 4). 

 

6. DI DARE ATTO che nelle more delle verifiche sui requisiti di ordine generale ai sensi 

dell’art. 80 del D. lgs. Del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., presentate dall’ operatore 

economico e che in caso di false dichiarazioni o verifiche negative l’affidamento sarà da 

considerarsi nullo. 

 

7. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e 

per gli effetti di cui agli artt. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 

2010 n. 104 e ss.mm.ii.  

 

8. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

9. DI DARE ATTO che il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, devono 

essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 del D. lgs. N. 4 del 2 luglio 2010, 

Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR Sardegna – Via Sassari 

n. 17, 09124, Cagliari. 

 

Il RUP e Dirigente DTN 

Ing. Alessandro Meloni* 
 

 

 

 

Il Dirigente Amm.vo 
Dott.ssa M. Valeria Serra* 

(Per la copertura finanziaria) 
 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel* 

 

   Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

 

 
(*documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2023-05-03T08:55:27+0000
	Alessandro Meloni


		2023-05-03T10:30:18+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-05-03T10:40:17+0000
	NATALE DITEL


		2023-05-03T10:42:28+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-05-03T10:46:02+0000
	Firma applicativa




